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http://www.iacr.com.fr/
https://www.iarc.fr/
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Злокачественные опухоли представляют собой важную медико-
социальную проблему. Изучение опухолей, особенно у детей, а тем более

редких форм, является актуальной и важной задачей.

Герминогенноклеточные опухоли (ГКО) – группа новообразований,

доброкачественного и злокачественного происхождения, развивающаяся из
недифференцированных зародышевых клеток. Несмотря на общую теорию

происхождений ГКО представляют собой гетерогенную группу

новообразований, которые встречаются в широком возрастном диапазоне и
различаются по локализации, гистологии и клиническому поведению. На долю

ГКО приходится 3% всех злокачественных новообразований у детей в возрасте

0-14 лет, 14% в возрасте 15-19 лет и становятся второй по распространенности

группой злокачественных опухолей у подростков [1-3].
На сегодняшний день ГКО относятся к наиболее химиочувствительным

заболеваниям и представляют собой модель курабельного злокачественного

процесса. Применение платиносодержащих схем полихимиотерапии позволили
добиться 5-летней выживаемости около 85-90% у детей с экстракраниальными

ГКО [4,5]. Однако для нескольких групп больных результаты остаются

неоптимальными [4-8].

Стратификация пациентов на группы риска с поиском факторов прогноза
является актуальным вопросом при лечении детей с онкологическими

заболеваниями. Начиная с 80-х гг. прошлого века, ведутся попытки

стратификации пациентов влияющих на прогноз заболевания. В связи с

редкостью патологии большинство исследований, посвященных ГКО
проводились разрозненно, использовались свои собственные системы

стратификации. Продолжительное время была попытка применить систему

стратификации, используемую у взрослых пациентов с ГКО к детям. В связи с
эпидемиологией ГКО, большая часть нашего понимания роли химиотерапии

основана на исследованиях среди взрослых мужчин с ГКО яичек. У взрослых

использовались классификации Memorial Sloan Kettering Cancer Center, Indiana

University, EORTC, Institute Gustave Roussy, Medical Research Council, где в
качестве важных прогностических факторов выступали, в основном, степень

распространенности болезни, а именно размер забрюшинных лимфоузлов,

размер и число легочных метастазов, наличие внелегочных висцеральных
метастазов. Позже появилось понимание важности опухолевых маркеров в

определении прогноза больных - α-фетопротеина (АФП) и хорионического

гонадотропина (ХГЧ), что нашло отражение в некоторых из этих

стратификаций [9-11]. Большим прорывом в стандартизации определения
прогноза больных с диссеминированными несеминомными опухолями явилось

создание классификации IGCCCG, основанной на анализе данных свыше 5000

больных [12,13]. В ней определяющими стали исходные уровни опухолевых
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маркеров АФП и ХГЧ, а также, впервые, фермента лактатдегидрогеназы (ЛДГ)

[596,p. 12]. В последующем исследователями стала активно изучаться

клиническая значимость периода полувыведения опухолевых маркеров АФП и
ХГЧ, измеренных на первом месяце лечения. Одни исследователи обнаружили,

что удлинение периода полувыведения свыше 7 дней для АФП и свыше 3,5

дней для ХГЧ ассоциируется с худшей выживаемостью, другие же не показали

такой прогностической значимости [14].
Основываясь на результатах исследований ГКО у взрослых, совместные

группы по детской онкологии модифицировали и протестировали эти подходы.

Оказалось, что факторы риска, применяемые у взрослых пациентов, не всегда
могут иметь прогностическую ценность в педиатрической практике. В

нескольких странах, таких как США, Франция, Великобритания, Италия и

Германия, были начаты проспективные многоцентровые протоколы для

гонадной и внегонадной ГКО у детей и подростков. Локализация и
гистологической вариант опухоли, стадия заболевания, возраст пациента,

наличие метастатических очагов и статус резекции, уровень сывороточных

онкомаркеров были определены факторами прогноза и легли в основу
разработанных стратификаций пациентов на группы риска [750,p. 9; 198,р. 10;

3019,р. 11].

В 2009 году исследователи из Детской онкологической группы (США)

(Children’s Oncology Group - COG) и Детской группы по раку и лейкемии
(Великобритания) (CCLG - Children’s Cancer and Leukaemia Group) объединили

усилия и сформировали Международный Консорциум по изучению

злокачественных герминогенноклеточных опухолей (Malignant Germ Cell
International Consortium - MaGIC) для улучшения результатов лечения

пациентов с ГКО у детей, используя новые понимания об этиологии, прогнозе,

редукции токсичности и оптимальном лечении. Исследователи MaGIC

подготовили доказательную стратификацию риска для детей и подростков с
ГКО, основываясь на данных клинических испытаниях США и

Великобритании, проведенных в течение 25лет. В результате проведенной

работы было установлено, что возраст пациента ≥ 11 лет, опухоли яичников IV
стадии и экстрагонадные опухоли III и IV стадии имеют значительно худший

прогноз. Пациенты с чистым вариантом опухоли желточного мешка имели

лучший результат [199,р. 10].

Однако применение разработанных систем стратификаций на основе
клинических факторов прогноза не позволяет объяснить, почему у пациентов со

схожими клинико-морфологическими параметрами при проводимой

идентичной терапии возникают неблагоприятные события. Поэтому

актуальным считается поиск новых факторов прогноза, которые могли бы дать
информацию о риске неблагоприятного течения заболевания.

Следует отметить, что в последние годы широко изучаются молекулярные

маркеры, характеризирующие биологические особенности опухоли. Известно,
что возникновение онкопатологии является сложным многоступенчатым
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процессом, вследствие накопления генетических и эпигенетических

нарушений, при котором наблюдаются изменения в генах белков и генах

микроРНК. Ни одно исследование не принесло таких впечатляющих
результатов в поиске точных и клинически значимых биомаркеров, как

микроРНК. МикроРНК — это одноцепочечные РНК, которые регулируют

активность генов на уровне матричного РНК. Существует убедительное

доказательство того, что эти ген-некодирующие РНК участвуют в нескольких
аспектах развития и прогрессирования опухоли, обладая способностью

функционировать либо как онкогены, либо как опухолевые супрессоры.

В последние годы эти молекулы, регулирующие процессы в организме,
привлекают широкое внимание исследователей, поскольку они предоставляют

перспективы для улучшения диагностики, прогнозирования и лечения

онкологических заболеваний [15-18]. Исследования последних лет показали,

что при злокачественных ГКО микроРНК371-373 и микроРНК302/367
обладают высокой чувствительностью и специфичностью, что открывает

возможности их использования в диагностике заболевания, мониторинге его

течения и выявлении рецидивов. Все эти данные указывают на возможность
использования экспрессии микроРНК как новый маркер ГКО и изучить их

прогностическое значение [19-24].

Таким образом, изучение прогностических факторов влияющих на

эффективность лечения детей с экстракраниальными ГКО продолжает
оставаться актуальной задачей детской онкологии. Решение данного вопроса с

использованием как уже известных, так и новых предикторов позволит

разработать прогностические модели, способные более точно
стратифицировать пациентов с экстракраниальными ГКО по группам риска.

Цель исследования – изучить факторы прогноза, влияющие на

эффективность лечения злокачественных экстракраниальных

герминогенноклеточных опухолей у детей с целью улучшения выживаемости.
Задачи исследования:

1. Оценить показатели выживаемости у детей с экстракраниальными

герминогенноклеточными опухолями.
2. Провести однофакторный анализ клинико-морфологических данных,

ассоциированных с неблагоприятным прогнозом при экстракраниальных

герминогенноклеточных опухолях у детей.

3. Провести многофакторный анализ с использованием регрессионной
модели Кокса для выявления независимых предикторов, значимо

влияющих на выживаемость у детей с экстракраниальными

герминогенноклеточными опухолями.

4. Создание прогностической модели вероятности возникновения события
на основании клинико-морфологических факторов.

5. Изучить диагностическое и прогностическое значение экпрессии

микроРНК при злокачественных экстракраниальных

герминогенноклеточных опухолях у детей.
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Научная новизна

В Республике Казахстан впервые создан клинический регистр для детей с

экстракраниальными ГКО.
Впервые изучена экспрессия микроРНК у педиатрических пациентов, как с

гонадной, так и с экстрагонадной локализацией ГКО.

Практическая значимость работы

1. Платиноориентированная химиотерапия согласно протоколу MAKEI

является высокоэффективной у детей со злокачественными

экстракраниальными ГКО, что позволило повысить общую пятилетнюю
выживаемость на 13%, с 68% до 81%.

2. Разработанная прогностическая модель на основе клинико –

морфологических факторов позволяет выявить неблагоприятное событие на

ранних стадиях развития у пациентов с злокачественными ГКО имеющих
инициально высокий уровень АФП, нарушение кинетики АФП и неполный

статус резекции.

3. МикроРНК 371, 372, 373, 367,302d показали себя высокоспецифичными
и высокочувствительными маркерами злокачественных ГКО по сравнению с

сывороточным АФП. Мониторинг микроРНК в ходе терапии позволит

своевременно выявить риск возникновения неблагоприятного события у

пациентов с ГКО.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Общая пятилетняя выживаемость у детей с экстракраниальными ГКО
составила 84%, бессобытийная выживаемость - 79%, что сопоставимо с

результатами крупных мировых центров.

2. Статус резекции, инициальный уровень АФП более 10 000нг/мл и

замедленная кинетика АФП являются статистически значимыми предикторами
неблагоприятного прогноза по ответу на терапию.

3. Прогностическая модель, созданная на основе клинико-

морфологических факторов, позволяет выявить категорию пациентов с
высоким риском возникновения события. У пациентов со статусом резекции R0

вероятность возникновения события ниже в 9,1 раз, чем у пациентов со

статусом резекции R1 и в 15,8 раз по сравнению с пациентами со статусом

резекции R2. У пациентов с исходным уровнем АФП более 10 000нг/мл в 3,9
раз больше риск неблагоприятного исхода по сравнению с группой пациентов с

уровнем АФП менее 10 000нг/мл. У пациентов с нарушением кинетики АФП в

3,2 раза выше вероятность возникновения события по сравнению с группой с

нормальным снижением уровня АФП.
4. МикроРНК371-373, 367 и 302d являются высокодиагностическими и

прогностическими предикторами злокачественных ГКО и могут потенциально

использоваться как новые биомаркеры, позволяющие определять
персонализированный подход в лечении.
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Апробация диссертации.

Основные положения и результаты диссертации доложены на:

 Международная научно-практическая конференция «Молодой
исследователь: вызовы и перспективы развития современной педиатрии и

детской хирургии», 01.03.2019г г.Алматы. Доклад на тему: «Клинико-

морфологические особенности экстракраниальных герминогенноклеточных

опухолей у детей».
 VII съезд онкологов и радиологов Казахстана. Сессия молодых

ученых. 18-19 октября 2019 г.Нур-Султан. Доклад на тему: «Факторы прогноза

в лечении экстракраниальных герминогенноклеточных опухолей у детей».
 Научно-практическая конференция «Интеграция педиатрической

науки, образования и практики», в рамках Программы Дней Университета 2019

«Педиатрия XXI века. Современные вызовы и тенденции», в г.Алматы, 6

декабря 2019г. Доклад на тему «Оценка факторов прогноза при
экстракраниальных герминогенноклеточных опухолях у детей».

 Международная научно-практическая конференция «Молодой

исследователь: вызовы и перспективы развития современной педиатрии и
детской хирургии» в рамках празднования 90-летия КазНМУ имени

С.Д.Асфендиярова, 3 марта 2020г. Доклад на тему: «Роль прогностических

факторов в лечении экстракраниальных герминогенноклеточных опухолей у

детей». Доклад награжден дипломом 1 места в номинации «Лучший устный
доклад».

 V съезд онкологов Республики Молдова, 8-9 октября 2020г. Доклад

на тему: «Результаты лечения детей и подростков с экстракраниальными
герминогенноклеточными опухолями».

 Международная научно-практическая конференция «Молодой

исследователь: вызовы и перспективы развития современной педиатрии и

детской хирургии», посвященная памяти Н.Н.Ахпарова, 22 апреля 2020г.
Доклад на тему: «Анализ экспрессии микроРНК при герминогенноклеточных

опухолях».

 V Международный научно – образовательный форму «Ана мен
бала», 19-20 мая 2022г. Доклад: «Онконастороженность при тератомах у

новорожденных».

 Международная научно-практическая конференция «Современные

лечебные и диагностические технологии в детской онкологии и гематологии»,
посвященной 30-летию онкогематологической службы в РК, 11-12 мая 2023г.

Доклад на тему: «Сывороточные микроРНК в диагностике и мониторинге

герминогенноклеточных опухолей»

 SIOP ASIA XV Congress, Yerevan, Armenia. 18-21 May, 2023. Poster
presentation «Circulating microRNAs in diagnosis of children with germ cell

tumors».
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Публикации.

По результатам исследования опубликовано 14 научных работ:

- в изданиях, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в
сфере образования и науки Республики Казахстан – 3;

- в международных рецензируемых научных журналах, имеющих импакт –

фактор по данным Journal Citation Reports или индексируемых в базе данных

Web of Science Core Collection, Science Citation Index Expanded или показатель
процентиля по SiteScore не менее 25-ти процентиль в базе данных Scopus – 2,

менее 25-ти процентиль – 2 статьи;

- в материалах международных конференций – 7.
Получены 4 авторских свидетельства.

Разработаны и опубликованы методические рекомендации: «Ранняя

диагностика и лечение детей с экстракраниальными герминогенноклеточными

опухолями».
Структура и объем диссертационной работы.

Диссертационная работа изложена на 126 страницах компьютерного

текста, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и
методов исследования, собственных результатов исследования, обсуждения,

заключения, списка использованных источников, приложений. Работа

иллюстрирована 51 картинками и 28 таблицами. Библиографический список

содержит 189 источников.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Экстракраниальные герминогенноклеточные опухоли у детей:

заболеваемость, выживаемость и актуальность прогнозирования их

течения

Герминогенноклеточные опухоли (ГКО) (герминоклеточные,

герминогенные, герминонативные опухоли) представляют собой гетерогенную
группу новообразований, доброкачественного и злокачественного

происхождения, имеющих характерный гистотип и развивающихся из

недифференцированных зародышевых клеток («germ» - зародыш и «cell» -
клетка), известных как первичные зародышевые клетки. Характерной

особенностью зародышевой клетки является ее плюрипотентность, т. е.

свойство клеток дифференцироваться в производные всех трех зародышевых

листков: эктодермы, мезодермы и энтодермы и способность служить
источником для развития всех тканей в человеческом организме. Несмотря на

общую теорию происхождений, ГКО представляют собой гетерогенную группу

новообразований, которые встречаются в широком возрастном диапазоне и
различаются по локализации, гистологии и клиническому поведению [149,p. 3].

Гипотетическая модель опухолевого генеза, предложенная Тейлумом 50

лет назад (Teilum et al.1975 г.) (рисунок 1), постулирует, что герминомы

(семиномы в яичках и дисгерминомы в яичниках) возникают непосредственно
из недифференцированных первичных зародышевых клеток, проявляющих

унипотентность.

Рисунок 1 - Гистогенез ГКО
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Унипотентность - свойство клеток давать начало одному клеточному типу.

Из зародышевой линии клеток, проявляющих плюрипотентность, развивается

эмбриональная карцинома. Из за нарушения эмбриональной линии
дифференцировки также могут развиваться тератомы, содержащие все три

зародышевых слоя. Напротив, первичные зародышевые клетки, которые

следуют пути экстраэмбриональной дифференцировки, приводят либо к

опухолям желточного мешка (ранее известным как опухоли эндодермального
синуса), либо к карциномам хориона (опухоли, напоминающие трофобласт)

[25,26].

Первичные зародышевые клетки мигрируют из желточного мешка к
гонадному гребню во время ранней беременности по средней линии

развивающегося эмбриона, где они распознаются от трех до четырех недель

после зачатия. С 5,5 недели развития они присутствуют в области гонад, а

также в задней кишке и брыжейке соответственно [27]. Системное
анатомическое исследование 16 образцов человека, полученных в результате

законных абортов на 5-14 неделе после зачатия, показало, что первичные

зародышевые клетки следуют за нервными волокнами кишечной и
симпатической нервной систем к участку половых желез. Первичные

зародышевые клетки, которые не покидают нервные ветви в области гонад и не

элиминируются апоптозом, продолжают миграцию по симпатическому стволу,

попадая в другие органы; многочисленные первичные зародышевые клетки все
еще присутствуют в нервной системе к 14 неделям после зачатия [28,29].

Нарушение этого процесса миграции может объяснить возникновение

экстрагонадных ГКО и их склонность к средней линии.
ГКО встречаются в любом органе и по локализации различают

экстракраниальные и интракраниальные ГКО. Экстракраниальные ГКО

возникают либо в половых железах, либо в экстрагонадных участках. В

детском возрасте гонадные ГКО составляют 60%, экстрагонадные 40% всех
ГКО, тогда как у взрослых до 95% случаев опухоли диагностируются в

гонадных локализациях [25]. Среди гонадных ГКО у детей и подростков 60%

приходятся на долю злокачественных овариальных и 40% тестикулярныых
опухолей [30]. Среди экстрагонадных опухолей частая локализация -

крестцово-копчиковая область.

Истинную заболеваемость всех ГКО установить трудно, так как

доброкачественные ГКО (зрелые тератомы) в базе данных не регистрируются.
По данным International Agency for Research on Cancer (IARC) и International

Association of Cancer Registries (IACR) заболеваемость детского населения ГКО

выглядит следующим образом (таблица 1) [31]:

https://www.iarc.fr/
http://www.iacr.com.fr/
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Таблица 1 - Показатели заболеваемости ГКО на миллион человек

0-14 лет 0-19 лет

страны Европы 3,0-4,8 6,8-10,1

страны Африки 1,4 2,2

страны Америки 5,3 – 7,1 10,2-11,3

страны Азии 2,8-8,6 3,9-12,2

Австралия 5,7 10,5

У детей младше 15 лет частота их встречаемости составляет 3% и
считаются они редким видом детского рака. Но по распространенности они

такие же, как детские рабдомиосаркомы, остеосаркомы или ретинобластомы

[149,р. 3]. Однако у подростков в возрасте 15-19 лет злокачественные ГКО

составляют около 14% новообразований [32], становясь наиболее
распространенной солидной опухолью и вторым по распространенности

злокачественным новообразованием в этой возрастной группе после лимфомы

Ходжкина [149,р.3].
В 2-3 раза чаще болеют девочки, чем мальчики, и соответственно

смертность среди девочек в три раза выше, чем среди мальчиков. После 14 лет

летальность среди лиц мужского пола становится выше, что объясняется

увеличением частоты опухолей яичка у мальчиков подросткового возраста [3].
Потенциальные факторы риска включают возраст родителей, воздействие

химических веществ или гормонов в утробе матери, факторы образа жизни

родителей и врожденные аномалии [33].

В литературе описаны 6 синдромов, при которых встречаются ГКО,
которые обычно протекают бессимптомно:

1. Триада Currarino, которая характеризуется стенозом или атрезией анального

кольца, деформацией мочеточника и ГКО крестцово-копчиковой области
[34,35].

2. Синдром Freisera, представленный мужским псевдогермафродитизмом,

очаговым гломерулосклерозом и гонадобластомой [36].

3. Синдром Klinefelter, состоящий из первичного гипогонадизма, евнухоидного
телосложения, высокого роста, гинекомастии, отставания в психическом

развитии и наличия медиастинальной герминомы [37].

4. Синдром Turner, для которого характерен низкий рост, крыловидные складки
шеи, бочкообразная грудная клетка, О-образное искривление рук, X-образное

искривление ног, птоз, нарушение пропорций лица, низкий рост волос на

затылке. У девочек отсутствуют яичники, и вместо них имеются

недифференцированные соединительнотканные тяжи без половых клеток и
фолликулов, в одном из которых возникает дисгерминома или гонадобластома

[38,39].
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5. Синдром тестикулярной феминизации, при котором отсутствует или имеет

место дефект рецепторов к андрогенам. Для него характерно наличие мужского

кариотипа (46XY), локализация яичек в паховом канале или брюшной полости


[…]

и соавторами [3398,p. 155], о том, что микроРНК375-3p может быть ценным

биомаркером тератомы. В их работе средний уровень микроРНК375-3p в

сыворотке крови, обнаруженный у пациентов с тератомой, не отличался от

средних уровней, обнаруженных у других пациентов с ГКО (без тератомы) и
здоровых мужчин, соответственно [177]. Lobo и авторы [1637,p. 149], Lafin и

соавторы [271,p. 154] также продемонстрировали неэффективность

микроРНК375-3р в диагностике тератомы. Nappi и его коллеги были первыми,
кто провел комплексный анализ экспрессии, циркулирующих микроРНК371a-

3p и микроРНК375, для выявления тератомы и жизнеспособных

злокачественных компонентов ГКО. Они показали, что интегрированная оценка

микроРНК371 и микроРНК375-3р плазмы является высокоточной для
выявления тератомы [178]. В исследовании L.Kremer и других было

предположено, что подтип микроРНК375-5p может быть немного лучше для

прогнозирования тератомы, чем микроРНК375-3p и протестировали
комбинацию двух микроРНК. Наилучшие результаты были достигнуты для

комбинации микроРНК371a-3p и микроРНК375-5p, что привело к AUC 0,938

(95% ДИ: 0,87–1,0, Р<0,0001) и чувствительности и специфичности 93,75%

соответственно [1649,p. 156].
Подобно исследованию Plaza X.R. и соавт. [6,р. 147] в нашем исследовании

пациенты с семиномой показали самую высокую экспрессию микроРНК 371,

373 и дополнительно микроРНК 372. Уровень микроРНК 367 был повышен у
большинства пациентов независимо от морфологического варианта ГКО, но

самые высокие уровни были у пациентов с запущенной стадией заболевания.

Но у 2 детей с опухолью желточного мешка яичек 1 стадии уровни ни

одной из микроРНК не были выше, чем в группах с тератомой и контроля,
возможно, это было связано с небольшим объемом опухоли (3,3-5,8 см3). В то

время как у других пациентов с ГКО яичек объем опухоли превышал 38см3.

При определении чувствительности и специфичности каждого микроРНК

при ROC анализе в нашей работе 100% специфичность и самая высокая
чувствительность определены для микроРНК367 (AUC=0,97), микроРНК371

(AUC=0,85), микроРНК372 (AUC=0,86), микроРНК373 (AUC=0,90) и

микроРНК302d (AUC=0,86), результаты являются статистически достоверными
(р<0,001). Самая низкая чувствительность и специфичность определена для

микроРНК375 (AUC=0,49). Наши результаты согласуются с данными других

исследователей [1087,p. 145; 179]. В исследовании A.S.Gillis и соавторов
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значения площади под кривой в анализе характеристик оператора приемника

были самые высокие также для микроРНК 367 (AUC=0,94), микроРНК373

(AUC=0,96), затем для микроРНК372 (AUC=0,91) и микроРНК371 (AUC=0,88)
[1091,р. 145].

Тогда как в исследовании Nappi L. и соавт. чувствительность АФП

составила 8% при специфичности 70% и AUC 0,63 для всех гистологических

вариантов ГКО. Чувствительность ХГЧ составила 16% при специфичности 89%
и AUC 0,75 [3096,р. 142]. В исследовании Gillis A.S. и соавт. чувствительность

АФП составила 4% для семиномных и 45% для несеминоматозных ГКО.

Чувствительность ХГЧ составила 62% при семиномах и 66% при
несеминоматозном ГКО [1090,р. 145]. В исследовании Dieckmann K-P и

соавторов чувствительность АФП составила 3,5% для семиномных и 44,2% для

несеминоматозных ГКО. Чувствительность ХГЧ составила 31% при семиномах

и 40,4% при несеминоматозном ГКО [217,р. 139].
То есть, проведенный ROC анализ доказал значимость, а именно высокую

чувствительность и специфичность микроРНК 367,371,372,373 и 302d как

биологического маркера злокачественных ГКО.
При анализе динамики кинетики уровней микроРНК в ходе терапии

пациентов со злокачественными ГКО отчетливо демонстрируется их снижение

после операции и проведенных курсов химиотерапии.

У наших пациентов в 3 случаях были диагностированы события и анализ
экспрессии микроРНК у данных пациентов показывает, что мониторинг

кинетики уровней микроРНК также является информативным. Plaza и коллеги

изучив прогностическое значение уровней микроРНК пришли к выводу что,
пациенты, у которых развился рецидив после полной ремиссии, имели более

высокие уровни микроРНК371, 373 и 367 до начала химиотерапии, чем

пациенты, у которых была длительная полная ремиссия. Кроме того,

медианный уровень микроРНК367 в начале терапии был выше у пациентов с
метастазами, у которых развилось рефрактерное заболевание [1228,р. 147].

Учитывая малое количество пациентов и событий, делать заключения рано, но

по анализу мониторинга динамики видим, что у обоих пациентов инициально и
на момент завершения терапии уровни микроРНК367 были высокими.

В совокупности накопленные данные убедительно свидетельствуют о том,

сверхэкспрессия микроРНК кластеров 302/367 и 371-373 является

специфичным для диагностики ГКО и может рассматриваться как
потенциальный биомаркер заболевания. Исследователи предлагают

использовать их для решения вопроса об объеме терапии, отслеживая динамику

экспрессии микроРНК избегать чрезмерного лечения, которое может привести

к развитию осложнений и вторичных опухолей [179, 180] или же не упустить
момент, когда необходима интенсификация лечения. Использование этих

микроРНК потенциально может выявить пациентов с худшим прогнозом.

На сегодняшний день микроРНК371а-3р является наиболее стабильным
перспективным маркером с высокой диагностической чувствительностью и

специфичностью и потенциально может быть использована в клинической

практике. В исследованиях I.Syring и соавторов, van Agthoven и соавторов,
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M.Spikermann и соавторов сообщалось, что площадь под кривой рабочих

характеристик приемника (AUC) составила 0,929, 0,943 и 0,951,

чувствительность 84,7%, 88,7% и 89% и специфичность 99%, 93,4% и 90%
соответственно [336,р. 143; 58039,р. 144; 181]. При семиноме чувствительность

микроРНК371 составляла всего 59% и 77% для поражений размером <10 мм и

<20 мм соответственно, в то время как чувствительность оставалась на уровне

100% для несеминомных поражений <10 мм [211,р. 148]. Экспрессия
микроРНК371a-3p, по–видимому, коррелирует с объемом опухоли, поскольку

при стадии III наблюдаются значительно более высокие уровни, чем при стадии

I и II [182-185].
Lobo с коллегами заметили, что уровни микроРНК371a-3p были стабильно

повышены во время рецидива, в то время как классические сывороточные

опухолевые маркеры были нормальными почти у двух третей этих пациентов,

подтверждая роль микроРНК371a-3p как надежного детектора
жизнеспособного ГКО [186]. Исследование Conduit и соавторов также

свидетельствует о том, что микроРНК371а-3р обладает потенциалом в качестве

маркера раннего рецидива [7,р. 24].
Leao и соавторы считают, что микроРНК371а-3р соответствует всем

критериям для независимых характеристик идеального биомаркера согласно

критериям Ланге-Уинфилда [126,p. 140]. В 1987 году Lange and Winfield
постулировали семь независимых характеристик идеального биомаркера,
которые все еще актуальны сегодня: (1) вещество-кандидат вырабатывается

только самой злокачественной опухолью; (2) оно выделяется в жидкости

организма; (3) его можно измерить воспроизводимым способом; (4) уровни в
жидкостях организма коррелируют с количеством присутствующей опухоли;

(5) вещество может быть обнаружено даже на ранних стадиях заболевания; (6)

измеренные уровни коррелируют с реакцией на лечение; и (7) период

полураспада вещества короткий.
Несмотря на опубликованные в подавляющем большинстве

положительные результаты, доказательства, подтверждающие высокую

чувствительность и специфичность микроРНК371a-3p, не лишены
ограничений. Существенным недостатком является ретроспективный характер

большинства исследований, а также малое число пациентов, набранных в

некоторых из них.

Проспективные исследования по изучению экспрессии микроРНК еще не
завершены. Исследование AGCT1531 представляет собой многоцентровое

исследование III фазы, рандомизирующее педиатрических, подростковых и

молодых взрослых пациентов с ГКО для наблюдения или адъювантного

лечения с измерением микроРНК371-373 и микроРНК302 до орхиэктомии, а
затем ежемесячно в течение 3 месяцев и до 2 лет. S182 и AGCT-1531 нацелены

на оценку положительной прогностической ценности экспрессии микроРНК371

при рецидиве, и, наконец, DRKS00019223, целью которого является оценка
микроРНК371a-3p у пациентов с I стадией ГКО яичка без адъювантного

лечения [187,188].
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Определение экспрессии микроРНК методом ПЦР относительно

недорогой и быстрый метод для тестирования образцов каждого пациента во

времени, предоставляя врачам ценную информацию. Недавний экономический
анализ показал, что микроРНК371a-3p может снизить затраты на стратегию

наблюдения за пациентами с ГКО на целых 44%, особенно за счет сокращения

объема необходимой визуализации в случаях с маркер - отрицательными

пациентами [189].
Хочется отметить, что большинство исследований на сегодняшний день

сосредоточены на ГКО в яичках и ГКО 2-го типа у молодых взрослых. Наша

работа является одной из единичных исследовании у педиатрических
пациентов не только с тестикулярной, но и овариальной и экстрагонадной

локализацией опухоли. Например, в исследовании M.Murray и соавторов были

включены 22 детей в возрасте до 16 лет с злокачественным ГКО, из них в 22

случаях было поражение яичка. 1 пациент был с овариальной, 1 пациент с
опухолью крестцово-копчиковой области [151,p. 141].

Основываясь на собственных данных мы считаем, что не только

микроРНК371, но микроРНК367, 372,373 и 302d могут быть использованы в
совокупности с имеющимися факторами прогноза для мониторинга

заболевания и выявления субклинических рецидивов опухоли, а также

проводить наблюдение за пациентами с локализованным заболеванием, избегая

при этом чрезмерного лечения адъювантной химиотерапией. Дополнение
существующих классических маркеров этими новыми биомаркерами даст

ответы на более конкретные клинические вопросы, способствуя

персонализированной и точной медицине. Перспектива применения микроРНК
в клинической практике имеет множество приложений, такие как ранняя

диагностика, прогнозирование и мониторинг заболевания, возможность их

использования в терапии злокачественной патологии в качестве потенциальных

мишеней таргетных препаратов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Общая пятилетняя выживаемость всех пациентов включенных в данное
исследование составила 84%, бессобытийная выживаемость 79%. В группе

злокачественных ГКО общая пятилетняя выживаемость - 81%, бессобытийная -

73%.

2. Неблагоприятными факторами прогноза у детей с экстракраниальными
ГКО являются: экстрагонадное расположение опухоли (p<0,0001),

распространенная стадия заболевания (p=0,0141), инициальный уровень АФП

более 10 000нг/мл (р=0,0216), замедленная кинетика АФП (p=0,0002), неполная

резекция (p<0,0001) и неполный ответ на терапию (p=0,0079).
3. При многофакторном анализе выявлены статистически значимые

предикторы возникновения неблагоприятного события: неполная резекция

опухоли, исходный уровень АФП более 10 000 нг/мл и замедление кинетики
АФП (p<0,0001).

4. Согласно разработанной прогностической модели у пациентов с

полным удалением опухоли вероятность возникновения события ниже в 9,1
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раз, чем у пациентов с микроскопической остаточной опухолью и в 15,8 раз по

сравнению с пациентами с макроскопической остаточной опухолью. При

исходном уровне АФП более 10 000 нг/мл риски повышаются в 3,9 раза по
сравнению с АФП менее 10 000 нг/мл, при нарушении кинетики АФП в 3,2

раза выше по сравнению с нормальным снижением уровня АФП.

5. Сверхэкспрессия микроРНК302/367 и микроРНК371-373 характерна

для злокачественных ГКО (р<0,001) и не характерна для тератом, что
подтверждает их диагностическую значимость.

6. Сывороточные микроРНК302d, 367, 371, 372, 373 являются

потенциальными прогностическими маркерами злокачественных ГКО (р<0,001)
и могут использоваться для мониторинга терапии, демонстрируя высокую

информативность в выявлении событий раньше, чем сывороточный АФП.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Применение платиносодержащих схем химиотерапии является

эффективным с высокой вероятностью выживаемости (81%) у детей со

злокачественными экстракраниальными ГКО.
2. МикроРНК371,372,373,367 и 302d являются потенциальными

предикторами событий у пациентов с злокачественными ГКО, более

чувствительные чем АФП.

3. Учитывая результат многофакторного анализа, в регионах у пациентов
с подозрением на ГКО и повышенных уровнях стандартных онкомаркеров

избегать проведения нерадикальных операций и срочно направлять в

республиканские центры для комплексного обследования и решения тактики
терапии.

4. Для ранней диагностики событий в течение первых 24 месяцев после

окончания лечения рекомендуется мониторинг за уровнем сывороточных

биохимических маркеров (АФП и ХГЧ), поскольку большинство рецидивов
происходят в течение этого промежутка времени.

5. Разработанная схема стратификации пациентов с злокачественными

ГКО с учетом экспрессии сывороточных микроРНК позволит врачам
практического здравоохранения своевременно выявить контингент группы

риска по возникновению неблагоприятных событий с дальнейшим выбором

тактики ведения.
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