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PhD докторант С.С.Салиеваның
диссертациясына ресми рецензенттерді
бекіту туралы

2023 жылдың 04 сәуіріндегі №6 Басқарма шешімімен бекітілген «С.Ж.
Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық медицина университеті диссертациялық кеңес
Ережесінің» 9 тармағының 9.12 тармақшасына сәйкес 6D110100, 8D10103, 8D141-
«Медицина» мамандығы бойынша диссертациялық кеңес төрағасы Т. Муминовтың
қызметтік хаты негізінде, БҰЙЫРАМЫН:

1. 6D110100 – «Медицина» мамандығы PhD докторант Салиева Сымбат
Сарыбаевнаның «Қатерлі экстракраниалды герминогенді жасушалық ісіктері бар
балаларды емдеудің тиімділігіне әсер ететін болжамдық факторлар» тақырыбындағы
диссертациясына келесі ресми рецензенттер бекітілсін:

1) Нургалиев Даир Жванышевич – м.ғ.д., «University Medical Center»
корпоративтік қорының педиатрия департаменті, онкология және гемопоэтикалық
дің жасушаларын трансплантациялау бөлімінің басшысы (Астана қ., Қазақстан);

2) Кулева Светлана Александровна – м.ғ.д., Н.Н.Петров атындағы Ұлттық
медициналық онкология ғылыми орталығының балалар онкологиясы бөлімінің
меңгерушісі, Санкт-Петербург денсаулық сақтау комитетінің бас штаттан тыс
балалар онкологы (Санкт-Петербург қ., Ресей).

2. Осы бұйрықтың орындалуын бақылау проректор К.К. Давлетовке жүктелсін.

Басқарма Төрағасы – Ректордың м.а. С. Султангазиева
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Об утверждении
официальными рецензентами диссертации
PhD - докторанта Салиевой С.С.

В соответствии с п.п. 9.12, п. 9 «Положение о диссертационном совете
НАО«Казахский национальный медицинский университет имени С.Д.
Асфендиярова», утвержденного Решением Правления №6 от 04 апреля 2023 года, на
основании служебной записки председателя диссертационного совета по
специальности 6D110100, 8D10103, 8D141 – «Медицина» Т. Муминова,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить официальными рецензентами диссертации PhD-докторанта
Салиевой Сымбат Сарыбаевны на тему: «Прогностические факторы влияющие на
эффективность лечения детей с злокачественными экстракраниальными
герминогенноклеточными опухолями»,по специальности 6D110100 - «Медицина»,
следующих лиц:

1)Нургалиев Даир Жванышевич – д.м.н.,руководитель отдела онкологии и
ТГСК, Департамента педиатрии Корпоративного фонда «University Medical Center»
(г.Астана, Казахстан);

2) Кулева Светлана Александровна– д.м.н., заведующая детским
онкологическим отделением Национального медицинского исследовательского
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центра онкологии им. Н.Н.Петрова, главный внештатный детский специалист
онколог Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга (г.Санкт-Петербург,
Россия).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
К.К. Давлетова.

И.о. Председателя Правления - Ректора С. Султангазиева